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ÖZ 
Osmanlı Devleti ve İ ran, uzun yıllar kapitu lasyonların ağ ır şartlarına maruz kaldı. İ ki devlet, zaman zaman kapitu las-
yonların ilğa sına dair ğirişimlerde bulunduysa da mezku r meselede tam bir başarı elde edemedi. Ancak İ ttihad ve 
Terakki yo netimi iktidarı ele ğeçirince, kapitu lasyonların ilğa  meselesiyle yakından ilğilendi. Nitekim İ. Du nya Harbi 
başlarında yaşanan karmaşık su reci fırsata do nu ştu rerek, kapitu lasyonları ilğa  ettiğ ini duyurdu. Osmanlı Devleti’nin 
kapitu lasyonları tek taraflı kaldırması, komşu devlet İ ran’da son derece olumlu karşılandı. İ ran basını ve devlet adam-
ları, Osmanlı Devleti’nin bu ğirişimini en başından itibaren yakından takip etti. Kapitu lasyonların ilğa  edilmesi kara-
rının Osmanlı tebaası u zerinde nasıl bir etki bıraktığ ı basında su rekli olarak işlendi. O te yandan İ ran basını, meseleye 
ilişkin İ ranlı devlet adamlarına da ğo ndermede bulunarak mezku r ğirişimden İ ran’ın nasıl bir ders çıkarması ğerek-
tiğ ine dair uyarı niteliğ inde haberler neşretti. Osmanlı coğ rafyasında ğo rev yapan İ ranlı devlet adamları ise ğo zlem-
lerini, u lkelerine ğo nderdikleri raporlar ile bildirdi. Netice olarak Osmanlı Devleti’nin kapitu lasyonları ilğa  kararı, 
İ ran için de iyi bir o rnek teşkil etmiştir. Bu makalede Osmanlı Devleti’nin 1914 Eylu l ayında duyurduğ u kapitu las-
yonları ilğa  kararının, İ ran kamuoyundaki yansımaları İ ran menşeli literatu r, matbu kaynaklar ve su reli yayınlar ışı-
ğ ında ele alınacaktır. 
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edilmektedir (Ku tu koğ lu, 1998, s. 536-540; Kallek, 2000, s. 242-245). Başlanğıçta karşılıklı ya-
rar esasına dayanan bu ayrıcalıklar, zamanla Osmanlı Devleti ve İ ran ğibi devletlerin eğemenlik 
haklarını sınırlayan ve iktisadi bağ ımsızlıklarını zedeleyen bir niteliğ e do nu şmu ştu r. (Kolay, 
2019, s. 20; Bilğin, 2025, s. 14). 

Osmanlı Devleti ve İ ran, kapitu lasyonların olumsuz etkilerini en derinden hisseden dev-
letlerin başında ğelmektedir. Her iki devlet de yabancı devletlere tanıdıkları ğeniş imtiyazlar 
sonucunda siyasi, ticari, iktisadi ve adli alanlarda eğemenliklerinden taviz vermek zorunda kal-
mışlardır. O zellikle 19. yu zyılın ikinci yarısından itibaren, kapitu lasyonların ağ ır şartları altında 
ezilen bu iki devlet, mu tekabiliyet esasına dayanması ğereken imtiyazlardan bekledikleri karşı-
lığ ı alamamış; aksine, askeri, siyasi ve iktisadi ğu cu  ellerinde bulunduran Avrupalı devletler ve 
onların vatandaşları bu imtiyazlardan daha fazla faydalanmıştır (Kallek, 2000, s. 245). 

İ ran’da kapitu lasyon hakkı ilk kez Feth Ali Şah Kacar do neminde (1797-1834), 1828 ta-
rihli Tu rkmençay Antlaşması ile Çarlık Rusyası’na verilmiştir. Bu ğelişme, İ ran’ın iç meselele-
rinde yabancı devletlerin nu fuzunun artmasına yol açmıştır. Na sıru ddin Şah (1848-1896) ve 
Muzafferu ddin Şah do nemlerinde (1896-1907) İ nğiltere, Çarlık Rusya, İ sveç, İ spanya, Fransa, 
Amerika Birleşik Devletleri, Almanya, İ talya ve Osmanlı Devleti ğibi birçok devlete verilen imti-
yazlar, İ ran’ın iktisadi o zğu rlu ğ u nu  bu yu k o lçu de kaybetmesine ve yarı so mu rğe bir devlet ha-
line ğelmesine neden olmuştur (Mehdevı , 1385, s. 299-314; Zowğhi, 1989, s. 19-25; Şemim, 
1374, s. 274, 288-302). Ancak İ ranlı devlet adamları, bu olumsuz etkileri ğidermek için etkili bir 
ğirişimde bulunamamışlardır. 

Osmanlı cephesine bakıldığ ında, 18. yu zyıla kadar verilen imtiyazlar Osmanlı ekonomi-
sine ciddi bir tehdit oluşturmamaktaydı. Bu do nemde Osmanlı Devleti, imtiyazların ko tu ye kul-
lanılmasını o nleyebilecek ğu çteydi. Tarihçiler, bu do nemdeki imtiyazların, yabancılara karşı ser-
ğilenen İ slami hoşğo ru nu n bir yansıması olarak değ erlendirilmiştir. Fakat 18. yu zyılın sonların-
dan itibaren Avrupalı devletler, ğiderek zayıflayan Osmanlı Devleti u zerinde baskılarını artır-
mışlardır. İİİ. Selim do neminde Osmanlı devlet adamları, bu baskılar karşısında kapitu lasyon-
lara tepki ğo stermiş ve tebaayı imtiyazsız sınıf olmaktan kurtarmak için çeşitli tedbirler almaya 
çalışmışlardır (Medenı , 1990, s. 90-91; İ nalcık, 2000, s. 250-251). 

Tanzimat Do nemi’ne ğelindiğ inde, Osmanlı devlet adamları için devletin toparlanması 
ve bağ ımsızlığ ının sağ lanması adına kapitu lasyonlardan kurtulmanın hayati o nem taşıdığ ı an-
laşılmıştır. Bu amaç doğ rultusunda, kapitu lasyonların ko tu ye kullanılmasını o nlemek için çeşitli 
tedbirler araştırılmış ve kamuoyu da bu konuda bilinçlendirilmiştir. Nitekim 1908’den itibaren 
her hu ku met, kapitu lasyonların kaldırılmasını o ncelikli hedefleri arasına almıştır (İ nalcık, 
2000, s. 250-251). 

24 Temmuz 1908'de İİ. Meşrutiyet'in ilanıyla birlikte Kanun-ı Esasi yeniden yu ru rlu ğ e 
ğirmiş ve kısa bir su re sonra İİ. Abdu lhamid (1876-1909)'in saltanatına son verecek o nemli bir 
ğelişme yaşanmıştır (Kolay, 2017, s. 194). İ ttihat ve Terakki Cemiyeti'nin (İ TC) iktidara ğelme-
siyle, kapitu lasyonların kaldırılması yo nu ndeki çabalar hız kazanmıştır. İ. Du nya Savaşı'nın pat-
lak vermesiyle birlikte hem siyasi hem de iktisadi açıdan bu yu k zorluklarla karşılaşılan bu do -
nemde (Demiryu rek, 2023, s. 2497), so z konusu çabaların daha etkin bir şekilde hayata ğeçiril-
mesi için uyğun bir zemin oluşmuştur. Bu su reçte, İ ttihatçıların baskısıyla Sultan Reşad, 8 Eylu l 
1914 tarihinde kapitu lasyonların kaldırılmasına yo nelik iradeyi yayınlamıştır. 
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Osmanlı hu ku meti, 9 Eylu l 1914 tarihinde İ stanbul’daki yabancı bu yu kelçiliklere, 1 
Ekim 1914 tarihinden itibaren ğeçerli olmak u zere tu m ticari ve adli kapitu lasyonların kaldırı-
lacağ ını bildirmiştir (Gu zide-i Esna d-ı Siyası -i İ ran ve Osmanı  Devre-i Kacariye, 1375, s. 76-78). 
17 Eylu l’de Takvim-i Vekayi’de yayımlanan Sultan Reşad’ın “İ mtiya za t-ı Ecnebiyye’nin İ lğa sı”na 
dair iradesinde şu ifadeler yer almıştır: 

“Mema lik-i Osma niye’de mukı m teb’a-yı ecnebiye hakkında dahı  huku k-ı umu miye-
i du vel ahka mı da iresinde mu’a mele olunmak u zere elyevm ca ri ma li ve iktisa di ve 
a dli ve ida ri, “kapitu lasyon” na mı altındaki bilcu mle imtiya za t-ı ecnebiyenin ve on-
lara mu teferri veya onlardan mu tevellid bi’l-cu mle mu sa ida t ve huku kun fi’ma ba’d 
ref ve ilğa sı meclis-i vu kela  kararıyla tensib olunmuştur. İ şbu ira de-i seniyye 18 Ey-
lu l 1330 [1 Ekim 1914] ta rihinden i’tiba ren mer’i-yu ’l-ahka m olacaktır. İ ş bu ira de-
i seniyyemizin icra sına heyet-i vu kela  me’murdur. 26 Şevval 1332/4 Eylu l 1330 [17 
Eylu l]” (Takvim-i Veka yi, 17 Eylu l 1914, s. 1).  

Bu irade, 1 Ekim 1914 tarihinden itibaren yu ru rlu ğ e ğirecektir. Osmanlı Devleti, bu ka-
rarla birlikte topraklarında yaşayan yabancıların hak ve sorumluluklarını du zenlemek amacıyla 
bir ğeçici kanun yayımlamıştır. So z konusu kanun, yabancıların Osmanlı toplumundaki statu -
su nu  belirlemekte ve Osmanlı Devleti’nin eğemenliğ ini daha ğu çlu  bir şekilde tesis etmeye yo -
nelik o nemli hu ku mler içermektedir. Buna ğo re: 

Yabancılar, Osmanlı vatandaşlarına tanınan siyasi haklardan yararlanamayacak; ancak 
o zel hukuka dair haklardan faydalanabileceklerdir (md. 1).  Gu venlik ve kamu du zenine ilişkin 
tu m kanunlar ve du zenlemeler, Osmanlı topraklarındaki yabancılar için de ğeçerli olacaktır 
(md. 2). Hukuki ve ticari konularda yabancılar, Osmanlı mahkemelerine başvurabilecek ve Os-
manlı vatandaşları ğibi haklarını arayabileceklerdir. Fakat taşınmaz malı olmayan yabancıların, 
Osmanlılara karşı açacakları davalarda mahkeme masrafları ve zararlar için teminat ğo sterme-
leri ğerekecektir (md. 3). Yabancıların taşınmaz mallarıyla ilğili davalar, Osmanlı vatandaşları-
nın taraf olduğ u durumlarda Osmanlı mahkemelerinde ğo ru lecek ve Osmanlı kanunlarına uy-
ğun olarak yu ru tu lecektir (md. 4). Yabancılara uyğulanacak verği ve mali yu ku mlu lu kler, Os-
manlı vatandaşlarına uyğulananlarla aynı olacaktır (md. 5). Bu du zenleme, Meclis-i Umumi top-
landığ ında yasalaşıncaya kadar ğeçici olarak yu ru rlu kte kalacaktır (md. 6) (Sabah, “Kava nı n ve 
Niza ma t”, 15 Mart 1915, s. 4). 

Bo ylelikle Osmanlı Devleti, İ. Du nya Savaşı su recinde yabancı ayrıcalıklarını sınırlandırarak eğe-
menlik haklarını ğu çlendirme iradesini net bir şekilde ortaya koymuştur. İ ranlı devlet adamı 
Yahya Devleta ba dı ’ye ğo re, Osmanlı Devleti’nin Almanya ve Avusturya-Macaristan’dan aldığ ı 
destekle kapitu lasyonları kaldırması, Avrupa kontrolu ndeki bir hu ku metin elde edebileceğ i en 
bu yu k kazanım olarak değ erlendirilmiştir (Devleta ba dı , 1362, s. 273). 

Osmanlı Devleti’nin kapitu lasyonları ilğa  etmesi, uzun yıllardır bu imtiyazların ağ ır şart-
larına maruz kalan İ ran’da olumlu bir atmosfer yaratmıştır. İ ran kamuoyu ve devlet adamları, 
Osmanlı Devleti’nin bu cesur adımından esinlenerek kapitu lasyonları kaldırma ğirişimlerinde 
bulunmayı du şu nmu şlerdir. Ancak Osmanlı topraklarında yaşayan İ ran vatandaşlarının da alı-
nan kararlara tabi tutulması, İ ranlı yetkililer arasında hoşnutsuzluk yaratmış ve Babıa li’ye çe-
şitli itirazların yu kselmesine neden olmuştur. 

Bu bağ lamda, Osmanlı Devleti’nin kapitu lasyonları tek taraflı olarak ilğa  etmesi, sadece kendi 
eğemenliğ i açısından değ il, bo lğesel ğu çler u zerindeki etkileri bakımından da dikkat çekici bir 
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su reçtir. İ ran’ın ğelişmelerden nasıl etkilendiğ i ve kapitu lasyonlara karşı verdiğ i mu cadele, bu 
çalışmanın ana odak noktalarından birini oluşturmaktadır. Bu makalede, Osmanlı Devleti’nin 
kapitu lasyonları tek taraflı olarak kaldırmasının İ ran kamuoyundaki yansımaları ve alğılanışı 
tarihsel bağ lamda analiz edilecektir. Ayrıca İ ran’ın bu su reçteki kapitu lasyonları kaldırma ğiri-
şimleri ve Osmanlı o rneğ inden nasıl etkilendiğ i de kapsamlı bir şekilde değ erlendirilecektir. 

Osmanlı Kapitülasyonlarının Kaldırılmasının İran Basını ve Kamuoyundaki Yan-
sımaları 

Osmanlı Devleti’nin kapitu lasyonları tek taraflı olarak iptal etmesi, İ ran devleti ve ka-
muoyunda o nemli bir etki yaratmış ve bu adım İ ran’da mu him bir do nu m noktası olarak değ er-
lendirilmiştir. İ ran kamuoyu, Osmanlı’nın bu cesur ğirişimini yakından takip etmiş ve benzer 
şekilde kendi u lkelerindeki yabancı imtiyazlara karşı nasıl bir tavır alabileceklerini sorğula-
maya başlamıştır. Uzun yıllardır o zellikle İ nğiltere ve Rusya, İ ran’da bankacılık, tu tu n (to mbeki), 
demiryolu, telğraf hattı, ğu mru k ve petrol ğibi stratejik sekto rlerde ğeniş imtiyazlara sahip ola-
rak ekonomik kontrolu  ellerinde tutmuştur (Mehdevı , 1385, s. 299-314; Zowğhi, 1989, s. 19-25; 
Şemim, 1374, s. 274, 288-302). 

Bu durum, Nida -yı Vatan ğazetesinin edito ru  Mecdu ’l-İ slam Kirmanı  ğibi o nde ğelen entelektu -
ellerin sert eleştirilerine hedef olmuştur. Kirmanı ’ye ğo re, Kacarlar do neminde yabancı u lkelere 
tanınan imtiyazlar, u lkenin ekonomik kaynaklarını adeta tu ketmekte ve İ ran’ı ciddi şekilde za-
yıflatmaktaydı (Abrahamian, 1384, s. 90). Dış borçların yalnızca faiz o demeleri dahi u lkenin yıl-
lık ğelirinin u çte birine eşit hale ğelmişti (Miroshnikov, 1344, s. 27-28). Bu çerçevede, İ nğiltere 
ve Rusya ğibi bu yu k ğu çler, İ ran’ın başlıca alacaklıları olarak u lkenin siyasi ve ekonomik hayatını 
fiilen denetim altına almışlardır (Majd, 1390, s. 32-33). 

İ. Du nya Savaşı o ncesinde İ ran, ekonomik olarak ciddi bir buhrana su ru klenmiş ve bu 
su reçte, devletin saltanat mu cevherlerini dahi borç almak amacıyla o zel şirketlere ve sendika-
lara teminat olarak sunmak zorunda kalmıştır (Zowğhi, 1989, s. 73). U lkenin içinden çıkılmaz 
hale ğelen ekonomik krizini aşma çabaları kapsamında, Basra Ko rfezi’ndeki adaların İ nğil-
tere’ye, Azerbaycan ile Gu rğen’in bir kısmının ise Rusya’ya satılması tartışmaya açılmıştır (Ab-
rahamian, 2019, s. 73-74). Verği yu ku  altında ezilen halk, yeni verğilerin ğetirilmesi korkusuyla 
nu fus sayımı ğibi devlet ğirişimlerine tepki ğo stermiştir (Majd, 1390, s. 37-38). Bu zorlayıcı eko-
nomik koşullar altında, İ ran hu ku meti, British İmperial Bank’tan 440.000 sterlin tutarında bir 
kredi alarak krizi yalnızca kısa bir su reliğ ine o teleyebilmiştir (Abrahamian, 2019, s. 73-74). 

Osmanlı Devleti’nin kapitu lasyonları ilğa  etmesi, İ ran basınında ve kamuoyunda ğeniş 
yankı uyandırmış ve bu ğirişim, İ ran’da olumlu bir o rnek olarak ğo ru lmu ştu r. İ ran’ın yu ksek ti-
rajlı ğazetelerinden Ra’ad, 27 Eylu l 1914 tarihli sayısında, Osmanlı Devleti’nin kapitu lasyonları 
kaldırmasına ilişkin Russkoye Slovo ğazetesinde yer alan haberi su tunlarına taşımıştır. Haberde, 
Babıa li’nin Du vel-i Muazzama devletlerinin temsilcilerine ğo nderdiğ i notada, Ekim ayından iti-
baren yabancı uyruklulara tanınan ayrıcalıkların değ işeceğ i bildirilmiş, aynı zamanda Du yu n-ı 
Umu miye İ daresi’nin faaliyetlerinin askıya alındığ ı belirtilmiştir. Osmanlı Hu ku meti’nin bu 
adımları, devletin ilerlemesini sağ lama amacıyla aldığ ı vurğulanırken, aynı zamanda her an ya-
bancı devletlerle anlaşmaya hazır olduğ u da ifade edilmiştir. Haberin sonunda ise, Babıa li’nin, 
herhanği bir u lkenin kapitu lasyonların değ işikliğ ini kabul etmemesi durumunda derhal savaş 
ilan edeceğ i kararı aldığ ı bilğisi paylaşılmış, bo ylece meseleye olan ciddiyet net bir şekilde or-
taya konulmuştur (Ra’ad, 27 Eylu l 1914, s. 2). 
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Osmanlı Devleti’nin kararlı tutumu, Ha ver ğazetesinin 14 Eylu l 1914 tarihli sayısında 
“İ mtiya za t-ı Ecnebiyye’nin İ lğa sı” başlığ ıyla duyurulmuştur. Haberde, Osmanlı Hu ku meti’nin ya-
bancı u lkelere, Osmanlı topraklarındaki yabancı imtiyazların lağ vı konusunda bir nota verdiğ i 
ve 1 Ekim 1914’ten itibaren imtiyazların ğeçersiz olacağ ı bildirilmiştir. “Buna ğo re Osmanlı top-
raklarına adım atanlar, Osmanlı tebaası ğibi muamele ğo receklerdir. Yabancılar, daha o nce sahip 
oldukları ayrıcalıklardan artık istifade edemeyecektir” ifadesiyle, kapitu lasyonların kaldırıldığ ı 
açık bir şekilde okuyuculara aktarılmıştır (Ha ver, 14 Eylu l 1914, s. 8). 

Ha ver ğazetesi, 22 Eylu l 1914 tarihli sayısında da “İ mtiya za t-ı Ecnebiye’nin İ lğa sı” baş-
lığ ı altında kapsamlı bir analiz sunmuştur: Osmanlı Devleti’nin ğeçmişte yabancı devletlere ta-
nıdığ ı ticari ve hukuki ayrıcalıkların, başlanğıçta misafirperverlik ve stratejik ğereklilik olarak 
ğo ru ldu ğ u  ancak zamanla devletin ilerlemesini enğelleyen ciddi bir yu k haline ğeldiğ i vurğulan-
mıştır. Osmanlı padişahlarının, do nemin siyasi ve ekonomik şartlarına ğo re bu imtiyazları ve-
rirken, ğelecekte bu ayrıcalıkların nasıl istismar edileceğ ini o nğo remediğ i belirtilmiştir. O zel-
likle Avrupa’nın bilimsel ve ekonomik anlamda ilerlemesi karşısında, Osmanlı liderlerinin bu 
değ işime ayak uyduramadığ ı ve hoşğo ru nu n Batılı ğu çlerin nu fuzunu pekiştiren bir fakto r ha-
line ğeldiğ i eleştirilmiştir. Batılı bu yu kelçilerin ve konsolosların Osmanlı devlet yapısının çeşitli 
alanlarına mu dahaleleri, devletin eğemenliğ ini sınırlandırmış ve halk u zerinde ciddi bir baskı 
oluşturmuştur. İİ. Abdu lhamid do nemi, yabancı mu dahalenin ve Osmanlı Devleti’nin Avrupa 
devletlerine karşı çaresizliğ inin arttığ ı bir do nem olarak ele alınmıştır. Devlet adamlarının şahsi 
menfaatlerini o n planda tutması ve halkın haklarını savunacak bir liderliğ in eksikliğ i, kapitu las-
yonların sınırlandırılmasına yo nelik çabaları enğellemiştir. Meşrutiyet’in ilanı ve İ ttihat ve Te-
rakki Cemiyeti’nin lider kadrosunun kapitu lasyonları kaldırma konusundaki ğirişimleri, Os-
manlı Devleti’nin bağ ımsızlık ve eğemenliğ ini yeniden kazanma çabasını yansıtmaktadır. İ. 
Du nya Savaşı’nın patlak vermesi, bu ğirişimleri hayata ğeçirmek için bu yu k bir fırsat sunmuş ve 
nihayetinde kapitu lasyonların tamamen kaldırılması kararı alınmıştır. Bu karar, Osmanlı halkı 
tarafından bu yu k bir coşkuyla karşılanmış ve her yıl millı  bayram olarak kutlanması kararlaştı-
rılmıştır. Bu ğelişmeler sonucunda, Osmanlı Devleti yabancıların Osmanlı vatandaşlarıyla eşit 
muamele ğo receğ ini ve u lkede ayrıcalıklı bir statu ye sahip olmayacaklarını ilan etmiştir. Bu 
adım, devletin bağ ımsızlık ve eğemenlik haklarını yeniden tesis etme yolunda o nemli bir kilo-
metre taşı olarak değ erlendirilmiştir. Osmanlı Devleti, meşrutiyet rejimi ve hukukun u stu nlu -
ğ u ne dayalı bir yo netim anlayışı benimseyerek, 20. yu zyılın ğereklerine uyğun bir şekilde po-
zisyonunu ğu çlendirmiştir. Kapitu lasyonların kaldırılması konusundaki kararlılık, Osmanlı Dev-
leti’nin uluslararası arenada kendi iradesini yeniden ortaya koyması anlamına ğelmektedir. Ka-
pitu lasyonların kaldırılması, Osmanlı Devleti’nin içinden ğeçtiğ i siyasi ve ekonomik krizden çı-
kışına yo nelik o nemli bir do nu m noktasıydı. Bu adım, halk tarafından u lkenin ekonomik bağ ım-
sızlığ ını yeniden kazanma çabasının bir parçası olarak bu yu k bir sevinçle karşılanmıştır. Kapi-
tu lasyonların, yıllarca Osmanlı ekonomisini dış ğu çlerin baskısı altında tutarak kalkınmayı en-
ğelleyen ve halkın u zerinde ciddi bir yu k oluşturan ağ ır şartlarının sona erdirilmesi, ğeniş ke-
simlerce u lkenin eğemenlik haklarının yeniden kazanılması olarak alğılanmıştır (Ha ver, 22 Ey-
lu l 1914, s. 1-2). 

So z konusu ğelişmelerin toplum u zerindeki etkisi, Ha ver ğazetesinin 14 Eylu l 1914 tarihli sayı-
sında ayrıntılı bir şekilde ele alınmıştır. Haberde, 9 Eylu l Çarşamba ğu nu  Sultanahmet Mey-
danı’nda ğerçekleştirilen bu yu k bir mitinğde, yaklaşık 50 bin kişinin katılımıyla kapitu lasyon-
ların ilğa sının coşkuyla kutlandığ ı belirtilmiştir. Mu zik eşliğ inde du zenlenen bu mitinğde, İ ttihat 
ve Terakki Cemiyeti’nin liderleri tarafından yapılan ateşli konuşmalar, halkın duyduğ u sevinci 
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ve hu ku mete olan minnettarlığ ını yansıtmıştır. Bu olay, devlet ile halk arasındaki bağ ı ğu çlendi-
ren ve kolektif bir bilinç oluşturan o nemli bir sembol olarak değ erlendirilmiştir (Ha ver, 14 Eylu l 
1914, s. 8). 

Ra’ad ğazetesi de Osmanlı halkında meydana ğelen sevinç ve coşkuyu su tunlarına taşı-
mıştır. 27 Eylu l 1914 tarihli haberinde, “Başkentte halk, hu ku metin bu ğirişimini sevinçle kar-
şıladı. Tu m şehir aydınlatıldı, bayraklar çekildi, insan ğrupları caddelerde yu ru yerek Osmanlı 
hu ku metinin bu başarılı ğirişimini tebrik ediyor” ifadeleriyle halkın duyğularını yansıtmıştır 
(Ra’ad, 27 Eylu l 1914, s. 2). Benzer şekilde, Nevbahar ğazetesi de 20 Aralık 1914 tarihli habe-
rinde, "A lem-i İ sla m" başlığ ı altında Osmanlı hu ku metinin aldığ ı kararlara duyulan memnuniyeti 
dile ğetirmiştir. Haberde, "Elhamdu lillah Osmanlı hu ku meti, İ nğiliz ve Rus entrikalarına karşı 
ğafil avlanmadan bir yandan kapitu lasyonları ilğa  ederken o te yandan askerı  hazırlıklara ğirişe-
rek İ sla m’ın izzetini savunmaya hazırdır" diyerek, bu ğirişimden duyulan memnuniyeti dile ğe-
tirmiş ve Osmanlı Devleti’nin ğerekirse savaşmaya hazır olduğ una işaret etmiştir (Nevbahar, 20 
Aralık 1914, s 4). 

İ ran’ın o nemli ğazetelerinden Asr-ı Cedı d de “Haftanın Notu” başlığ ıyla Osmanlı Dev-
leti’nin kapitu lasyonları ilğa sını ele almıştır. 10 Ekim 1914 tarihli haberde, yabancılara verilen 
kapitu lasyonların ilğa sının Osmanlı u lkesinde olumlu etkiler yarattığ ı belirtilmiş ve Tu rk mille-
tinin kapitu lasyon antlaşmalarından (Uhu d-ı Atı ka) kurtulduğ u vurğulanmıştır. Haberin deva-
mında, Osmanlı ve İ ran devletleri ğibi kapitu lasyon şartlarına bağ lı olan Japonya, Siyam (Tay-
land) ve Zanzibar’ın da bir su redir su rdu rdu kleri diplomasi ile kapitu lasyonlardan kurtulduğ u 
bilğisi verilmiştir. Osmanlı Devleti’nin de İ. Du nya Savaşı’nı fırsat bilerek kapitu lasyonlara dair 
eski antlaşmaları ilğa  ettiğ i yorumu yapılmıştır (Asr-ı Cedı d, 10 Ekim 1914, s. 1). Haberin son 
kısmında, “Bu tarihten itibaren Osmanlı Devleti’nde yabancılara herhanği bir imtiyaz tanınma-
yacak, tu m işlerde Osmanlı Devleti vatandaşları ğibi eşit muamele ğo receklerdir” denilmiş ve 
“Her ne kadar Avrupalı bu yu k devletler ğenel olarak Osmanlı Devleti’nin bu ğirişimini protesto 
etseler de Avrupa’nın mevcut durumuyla bu protestoların bir etki yaratması mu mku n ğo ru n-
mu yor” şeklinde bir değ erlendirme yapılmıştır (Asr-ı Cedı d, 10 Ekim 1914, s. 1). 

İ lğili ğelişmelere paralel olarak, kapitu lasyonlar sayesinde uzun yıllardır birçok alanda elde et-
tikleri hakları kaybetmek istemeyen Avrupalı bu yu k devletler, Osmanlı Devleti’nin kapitu las-
yonları ilğa  kararına sert bir tepki ğo stermiştir. İ stanbul’daki İ ran elçisi Ali Ekber, 25 Şubat 1915 
tarihli raporunda, bu kararın ilanının ardından bazı bu yu k devletlerin İ stanbul’daki konsolos-
luklarının, yeterli sayıda vatandaşı bulunmadığ ı ğerekçesiyle konsolosluk mahkemelerini ğeçici 
olarak kapattığ ını ve bo ylece protesto ettiklerini belirtmiştir. Ayrıca kapitu lasyonların kaldırıl-
masının İ ran u zerindeki etkisini de vurğulamıştır: “benim ğo rev yaptığ ım konsolosluk mahke-
mesi kapanmamış olup, o nceki du zenlemelere ğo re, devlet vatandaşları arasındaki davalara iliş-
kin olarak konsolosluk mahkemesinde hakkaniyet çerçevesinde işlemler devam etmektedir. Bu-
nunla birlikte, moratoryum nedeniyle, halktan ğelen başvurular, o zellikle ticari davalar, senet 
işlemleri ve benzeri konularda o nemli o lçu de azalmıştır. Moratoryumun sona ermesi ve mevcut 
durumun iyileştirilmesi ile birlikte, bu konsolosluk mahkemesinin faaliyetlerinin ğeçmişe kı-
yasla daha da artması beklenmektedir.” (Gu zide-i Esna d-ı Siyası -i İ ran ve Osmanı  Devre-i Kaca-
riye, 1375, s. 79-80). Bo ylelikle Osmanlı Devleti’nin İ. Du nya Savaşı’na ğirmeden o nce İ ran’a ka-
pitu lasyonlar konusunda sağ ladığ ı kolaylık, yalnızca bir dış politika hamlesi değ il, aynı zamanda 
bo lğesel strateji ve uluslararası ilişkiler açısından o nemli bir adım olarak değ erlendirilebilir. 
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Ancak İ ran’ın bu su reçte Osmanlı Devleti’ni o rnek almasına rağ men, elçi Ali Ekber, İ ran vatan-
daşlarının Osmanlı coğ rafyasında karşılaştığ ı zorluklardan dolayı duyduğ u rahatsızlığ ı da 
açıkça ifade etmiştir. Hatta kapitu lasyonların kaldırılmasına daha sonradan Osmanlı Devleti’nin 
mu ttefiki olacak olan Almanya bile tepki ğo stermiştir. (Tu rkğeldi, 1984, s. 115; Arıkan, 2016, s. 
25). Ancak Osmanlı Devleti’nin “Karadeniz Hadisesi” (29 Ekim 1914) ile savaşa Almanya ve 
Avusturya-Macaristan’ın yanında katılma kararı alması karşısında, bu iki devlet taktiksel olarak 
kararı kabul etmiştir. Bu durum, devletler arasındaki ilişkilerin çıkar eksenli olduğ unu bir kez 
daha ortaya koymaktadır. 

Kapitu lasyonların ilğa  edilmesi, imtiyaz sahibi bu yu k devletlerin ekonomilerine o nemli 
bir darbe vurmuş ve bu nedenle Avrupa’nın bu yu k devletleri bu kararı kabullenmek istememiş-
tir. Bu su recin yankıları, İ ran basınında da kendisini ğo stermiştir. Asr-ı Cedı d ğazetesi, 10 Ekim 
1914 tarihli sayısında İ nğiltere’yi ikiyu zlu  davranmakla suçlayarak durumu eleştirmiştir. Os-
manlı eğemenliğ i altında olan Mısır’da, Osmanlı Devleti’nin birçok devlete tanıdığ ı imtiyazlar, 
İ nğiltere’nin 1882’deki işğalinden sonra İ nğiliz çıkarlarına aykırı du şmu ş ve İ nğiliz hu ku meti 
bu imtiyazların kendilerine dezavantaj sağ ladığ ını ileri su rmu ştu r. Asr-ı Cedı d ğazetesi, bu çe-
lişkiye dikkat çekerek şunları dile ğetirmiştir: “Birkaç yıl o ncesinden beri defalarca Mısır’daki 
kapitu lasyonların kaldırılmasını talep eden İ nğiliz ğazetelerinin, şimdi Osmanlı Devleti bunu 
yapınca eleştirmesi ve antlaşmaların tarafların rızası olmadan iptal edilemeyeceğ i konusunda 
ısrar etmeleri şaşırtıcıdır” (Asr-ı Cedı d, 10 Ekim 1914, s 1). Bu eleştiri, İ nğiltere’nin Mısır’da 
kapitu lasyonları kaldırma ğirişiminin, Osmanlı Devleti’nin de benzer adımlar atabilmesi için bir 
tetikleyici unsur olduğ unu ğo stermektedir (BOA.Y.PRK.BŞK, 38/16).  

Avrupalı devletlerin kapitu lasyonların ilğa sına dair tepkilerini yansıtan bir diğ er o nemli 
İ ran ğazetesi de Çehrenema ’dır. Gazete, Osmanlı Devleti’nin kapitu lasyonları kaldırmasını “Os-
manlı U lkesindeki Yabancı İ mtiyazları Lağ vetti” başlığ ıyla okuyucularına duyurmuştur. 21 Ekim 
1914 tarihli haberde, Osmanlı Devleti’nin Avrupa devletlerinin içinde bulunduğ u savaş duru-
munu fırsat bilerek kapitu lasyonları 1 Ekim itibariyle lağ vettiğ i ve do rt Avrupa u lkesinin bu ka-
rarı çaresiz bir şekilde ğeçici olarak kabul edip sessiz kaldığ ı bildirilmiştir (Çehrenema , 21 Ekim 
1914, s. 7). Buna karşın, Ra’ad ğazetesi “Osmanlı’nın Siyaseti” başlığ ıyla verdiğ i haberde, Alman 
hu ku metinin teşvikiyle Osmanlı hu ku metinin kapitu lasyonları ilğa  etmesi meselesinin İ tilaf 
Devletleri tarafından sert bir protesto ile karşılandığ ını aktarmıştır. Haberin devamında, Os-
manlı Devleti’nin bu ğirişimle kendisini savaşa ğirme riskine soktuğ u yorumu yapılmıştır. Ancak 
İ tilaf Devletleri’nin bir yandan Osmanlı hu ku metini protesto ederken, diğ er yandan da Osmanlı 
Devleti’nin talepleri konusunda mu zakere etmeye hazır oldukları belirtilmiştir (Ra’ad, 4 Ekim 
1914, s. 2). Bu durum, bu yu k devletlerin çıkarları doğ rultusunda diplomatik manevralarını su r-
du rdu ğ u nu  ğo stermektedir. 

İ tilaf Devletleri, Osmanlı Devleti’nin kapitu lasyon usullerini tek taraflı olarak ilğa  etmesi 
etmesinin ardından tehditlerini artırmışlardır. Babıa li’ye ğo nderdikleri telğrafta, Balkan Devlet-
leri’nin Balkan Savaşları’ndan kaynaklanan Osmanlı borçlarını o deme niyetinde olmadıklarını 
ve Osmanlı Devleti’nin ğu mru k verğilerinde artış yapması durumunda Yanya, Messina, Beyrut 
ve İ skenderiye ğibi stratejik bo lğelerin işğal edilmesinin muhtemel olduğ unu belirterek, Os-
manlı'yı açıkça tehdit etmişlerdir (Ra’ad, 15 Ekim 1914, s. 2). Bu ğelişmeler, Osmanlı Devleti ile 
bu yu k ğu çler arasında ciddi bir diplomatik ğerilime yol açmış; ancak Osmanlı hu ku meti, kapi-
tu lasyonların kaldırılması konusunda kararlı bir duruş serğilemiştir. 
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Bu kararlılığ ın bir yansıması olarak, Ha ver ğazetesi, "Gu mru k Verğilerinin Tezyı di" başlığ ıyla 
verdiğ i haberde, Osmanlı hu ku metinin ğu mru k verğilerini yu zde 4 artırarak yu zde 15’e yu kselt-
tiğ ini duyurmuştur. Ayrıca, hu ku metin yılın ilk ğu nu ne kadar diğ er u lkelerin ğu mru k du zenle-
melerini inceleyip uyğun olanını uyğulamayı planladığ ı ifade edilmiştir. Gazetenin bir diğ er ha-
berinde ise, “Buğu nden sonra tu m yabancı tebaadan temettu  verğisinin alınacağ ı ve tu m yarğı 
işlerinde de Osmanlı tebaası ğibi muamele edileceğ i” (Ha ver, 8 Ekim 1914, s. 8) bildirilmiştir. 
Bu adımlar, Osmanlı Devleti’nin ekonomik eğemenliğ ini pekiştirme ve yabancıların ayrıcalıklı 
konumunu sona erdirme çabalarının bir parçası olarak değ erlendirilebilir. Osmanlı hu ku meti-
nin, dış baskılara rağ men ekonomik bağ ımsızlığ ını ğu çlendirme yolunda attığ ı bu adımlar, aynı 
zamanda u lkenin iç ve dış politikasında o nemli bir do nu m noktasını işaret etmektedir. 

Osmanlı Devleti’nin kapitu lasyonları ilğa  kararı, 1 Ekim 1914 tarihinden itibaren res-
men yu ru rlu ğ e ğirmiştir. Bu tarihten itibaren, Osmanlı sınırları içinde yabancılara verilen tesis-
lerin kullanım hakkı da Osmanlı Devleti’ne ğeçmiştir. Ha ver ğazetesi, “Yabancı Postahaneler” 
başlığ ıyla yayımladığ ı haberde, uzun su redir faaliyet ğo steren yabancı postahanelerin 1 Ekim 
1914’ten itibaren işlem yapmalarının durdurulduğ unu ve bu işlemleri yu ru tme yetkisinin Os-
manlı Posta İ daresi’ne devredildiğ ini aktarmıştır. Haberin devamında, “Son ğu nlerde Osmanlı 
postalarının intizamı dikkat çekicidir. Bundan sonra işleri hızlıca ve ciddiyetle takip edecekle-
rini ve yabancıların memnuniyetini kazanacaklarını umuyoruz. A lim Allah” (Ha ver, 8 Ekim 
1914, s. 8) ifadeleriyle, kapitu lasyonların ilğa sı sonrasında herhanği bir sorun yaşanmadığ ı be-
lirtilmiştir. 

Buna karşılık, o zellikle Fransa, kapitu lasyonlar aracılığ ıyla elde ettiğ i postaneleri iş-
letme hakkını su rdu rmek istemiş ve direnç ğo stermiştir. Ha ver ğazetesi, “Fransızların İ nadı” 
başlığ ıyla bu konuya değ inerek, Fransa dışında tu m devletlerin posta idarelerini Osmanlı Dev-
leti’ne devrettiğ ini, ancak Fransa hu ku metinin Osmanlı coğ rafyasındaki posta idarelerini Mar-
silya’ya bağ ladığ ını aktarmıştır. Haberde, “Fransızların bu hamlesi uluslararası mukavelelere ay-
kırıdır. Arkadaşları kabul etti ve Fransa’nın inadının dikkate değ er bir o nemi olmayacak!” 
(Ha ver, 8 Ekim 1914, s. 8) denilerek, Fransa’nın tutumu eleştirilmiştir. 

İ ran basını, kapitu lasyonların ilğa sı sonrasında yaşanan ğelişmeleri yakından takip et-
miş ve okuyucularına sıklıkla aktarmıştır. Ra’ad ğazetesinin 22 Ekim 1914 tarihli haberinde, ka-
pitu lasyonların ilğa sından bu yana bir hafta ğeçtiğ i ve başkentte yaşayan Avrupalı uyruklularla 
ilğili yeni bir hadisenin yaşanmadığ ı, henu z onlardan birinin Osmanlı mahkemelerine sevk edil-
mediğ i bildirilmiştir. Haberde, Osmanlı Devleti’nin kapitu lasyonları resmen kaldırmış olmasına 
rağ men, bu durumdan fiilen faydalanmadığ ına dair bir değ erlendirme yapılmıştır (Ra’ad, 22 
Ekim 1914, s. 4). Bu durum, Osmanlı hu ku metinin uluslararası tepkileri ğo z o nu nde bulundu-
rarak dikkatli ve temkinli bir dış politika izlediğ ini ortaya koymaktadır. 

İ ran basını, kapitu lasyonların kaldırılmasına dair bu tu r haberlere yer vererek, İ ran ka-
muoyunu meseleye ilişkin bilğilendirmiştir. İ stanbul’daki İ ran elçisi Ali Ekber de kapitu lasyon-
ların etkilerini yakından takip ederek ğo zlemlerini İ ran Dışişleri Bakanlığ ı’na raporlamıştır. 25 
Şubat 1915 tarihli raporunda, Osmanlı Devleti’nin kapitu lasyonları kaldırmasından itibaren Os-
manlı memurlarının yabancı uyruklulara sert tavırlar serğilediğ i, ordunun ihtiyacı olduğ u ba-
hanesiyle yabancıların ticarethanelerindeki malların fatura karşılığ ında zorla alındığ ı ve bu fa-
turaların ne zaman o deneceğ inin belirsiz olduğ u belirtilmiştir. Ayrıca, yabancı memurlara karşı 
umursamaz ve ko tu  muamelelerin yapıldığ ı aktarılmıştır. O rneğ in, Mo syo  Crie  Zeiss, (Yunanis-
tan'ın İ stanbul'daki deniz ataşesi) adlı bir memur, Yunan hu ku metinin casusu olduğ u iddiasıyla 
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İ stanbul’daki polis merkezine ğo tu ru lerek do vu lmu ştu r. Bu olay u zerine Yunan Bu yu kelçisi, Ba-
bıa li’ye bir nota vererek sorumlu polisin ğo revden alınmasını ve cezalandırılmasını, ayrıca Polis 
İ daresi Mu du ru ’nu n elçiliğ e ğelerek açıklama yapmasını talep etmiştir. Fakat iki ğu n boyunca 
elçinin notasına herhanği bir cevap verilmemiştir. Elçilik tercu manının mu dahalesi sonrasında, 
Polis İ daresi Mu du ru  elçiliğ e ğiderek o zu r dilemiş ve ilğili polis ğo revden alınarak mahkemeye 
çıkarılmıştır (Gu zide-i Esna d-ı Siyası -i İ ran ve Osmanı  Devre-i Kacariye, 1375, s. 76-78). 

Osmanlı Devleti’nin kapitu lasyonları kaldırması, her ne kadar İ ran için olumlu bir o rnek 
teşkil etse de bu karar Osmanlı sınırlarında yaşayan İ ran vatandaşlarını da etkilemiştir. Kapitu -
lasyonların ilğa sından sonra, “işsiz” oldukları ğerekçesiyle arabacı ve kahveci esnafından 14 
İ ranlı, su rğu n edilmek u zere Osmanlı kolluk kuvvetleri tarafından tutuklanmıştır. Bu olay u ze-
rine devreye ğiren İ ran’ın İ stanbul’daki bu yu kelçisi, sorunun ço zu mu  için elçilik tercu manı Mu-
hammed Ali Bey’i Osmanlı Polis Genel Mu du rlu ğ u ’ne ğo ndermiştir. Ancak tercu mana, kapitu -
lasyonların kaldırılması nedeniyle bu tu r durumlara mu dahale etme haklarının bulunmadığ ı ve 
hu ku metin bu 14 İ ran vatandaşını sınır dışı edeceğ i ifade edilmiştir. Bunun u zerine İ ran Bu yu -
kelçisi, do nemin Da hiliye Nazırı Talat Bey’e başvurarak so z konusu şahısların işsiz olmadığ ını 
belirtmiş ve hapisten çıkmalarını sağ lamıştır (Gu zide-i Esna d-ı Siyası -i İ ran ve Osmanı  Devre-i 
Kacariye, 1375, s. 81-84). 

Hem İ ran basını hem de İ ran devlet adamları, kapitu lasyonların ilğa sına dair ğelişmeleri 
ve bunun İ ran’a etkilerini yakından takip etmişlerdir. Osmanlı Devleti’nin aldığ ı bu karar, uzun 
yıllar kapitu lasyonların etkisi altında yıpranan İ ran’da, yabancı u lkelere verilen çeşitli imtiyaz-
lardan kurtulabilme fikrinin oluşmasına zemin hazırlamıştır. Bu bağ lamda, Ha ver ğazetesi 1 
Ekim 1914 tarihinde “İ ran’da Kapitu lasyon veya İ mtiya za t-ı Eca nib” başlıklı bir yazı yayımlaya-
rak İ ran Adliye Nazırı Zika u ’l-Mu lk’e tavsiyelerde bulunmuştur. Reza Perveriş imzalı yazıda: 
“Osmanlı Devleti’nin sonunda ciddi bir teşebbu sle bu konuda yabancı elçiliklere tebliğ  ettiğ i no-
tası ile ulusal hu ku metin temellerinin atılması, yerel kanunların onaylanması ve bu zaferden 
dolayı Osmanlılı kardeşlerin su rur ve kutlaması mu barek zatınızın kulağ ına ulaşmıştır. Bu ne-
denle bu naçizane açıklama kısmen devlete ve kabineye, kısmen muhterem a li şahsınıza ve kıs-
men de aziz hemşerilerimize arz edilmektedir: 

Kapitu lasyon kelimesi, hemşerilerimin diline aşina olmadı ve İ ran’daki yabancıların ay-
rıcalıklarından bihaberler. Ancak İ ranlıların bu iki kelimeye aşina olmaması, bunların İ ran’da 
olmadığ ı anlamına ğelmiyor. Belki bu yurttaşlarımızın cehaletine, hukuk bilmemesine ve bilği-
sizliğ ine tanıklık ediyor. Çu nku  u lkenin ciğ erine yo nelik kesin bir silah hu kmu nde olan kapitu -
lasyon yani imtiya za t-ı ecanib, sadece du ne kadar din kardeşlerimiz olan Osmanlıların sinesinde 
yer etmemiş, tu m doğ u u lkeleri de henu z bunun altındalar. Bunlardan biri de sevğili u lkemiz 
İ ran’dır! 

Bilğinlerce de bilindiğ i u zere İ ran’daki imtiya za t-ı ecanib ile Osmanlının du nku  kapitu -
lasyonu arasında ğerçekte ve manada fark olmasa da lafzen, şeklen ve ko ken olarak fark oldu-
ğ unu itiraf ediyorum. Mesela eski İ ran padişahları o nceki Osmanlı padişahları ğibi lu tuf ve ihsan 
olarak açık bir isimle kapitu lasyon adı altında yabancılara bo yle bir hak bahşetmişti. Fakat 
keşke İ ran’ın yabancı devletlerle yaptığ ı açık antlaşmalarda yer vermeyip bahsetmeselerdi. 
İ ran’ın yaptığ ı antlaşmalarda bu konu hakkındaki mevcut olan açık hu ku mlerin tu mu  bu konu-
nun kesinliğ ine delalet etmektedir.  
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İ ran’da bu ayrıcalığ ın mevcudiyetinin kesin kanıtı, -İ ranlıların yabancılara itaat etme, 
destek verme ve bir Avrupa devletinin himayesini arama yo nu ndeki ğu nlu k eğ ilimlerde açıkça 
ğo ru lmektedir. Eğ er devletimiz de diğ er devletler ğibi istatistik, yani nu fuz sayımı usullerine 
sahip olsaydı, yirmi yıl o ncesinden bu yana binlerce İ ranlının sırf kendi maddi ve can ğu venliğ i 
bahanesiyle komşu, arkadaş ve hemşerilerini dolandırıcılık niyetiyle Rus devleti tebaası veya 
diğ er bir u lkenin himayesine ya da yabancı devletlerin sefarethane ve konsoloshanelerine katıl-
dıklarını açıkça ğo ru rdu . Şimdi de katılanlar var. Eğ er tanığ a ihtiyaç varsa, iki-u ç bin kişi hazır 
ve nazırdır! Elbette İ ran Devleti’nin diğ er devletler ğibi vatandaşlığ a alınma ve vatandaşlıktan 
çıkarılma ile ilğili kanunu açık ve net olsaydı şu phesiz herkes ğo revini bilirdi.  

Arz edilen adımlardan sonra ğu nden ğu ne aziz memleketimizin tahribinde oldukça te-
siri ve nu fuzu olan ve ruhunun derinliklerine oturan tedavi edilebilir bu derdin kesin çaresi Av-
rupalıların da kavlen ve fiilen işaret ettiğ i u zere Adliye Teşkilatı ve Mahkemelerin reformudur. 
Sayın Bakan, bu yazılanları naçizden daha iyi bilir, aktarılan bilğiler, kendisinin nazarı dışında 
değ ildir. Çu nku  ilim cihazıyla donatılmış zat-ı mu bareğ i iyi tanırım, adliyenin ıslahı için hazır ve 
amadedir. 

Na zır hazretleri de bilir ki adalet kelimesi dilimizde yenidir. Denilebilir ki meşrutiyetten 
o nce yani altı yedi yıl o nce bu kelimeye aşina bile değ ildik sadece Mahkeme-i Şer’iye’de duy-
muştuk o kadar. Sayın Bakan, herkesten daha iyi bilir ki buğu n İ ran’da hukuk adına bir iki ku-
surlu/eksik kitap dışında çokça matbu yok. Belki hepsinden daha lazım ve elzem olanı İ ran’da 
olmayan medeni kanundur. Hukuk ve Ceza kanununa, Deniz, Kara ve Ticaret hukuk ve kanuna 
hatta her millet için ekmek ve su hu kmu nde olan temel hukuka ulaşılana kadar her ğirişim ve 
levazım Adalet Nazırlığ ının sorumluluğ undadır. Ayrıca burada sayılanlardan hariç diğ er hukuk 
ve kanunların hepsi zat-ı muhteremenizce açık ve nettir.  

Evet, buğu n İ ran’ın başkenti Tahran’da Adliye Teşkilatı ismiyle adına Muhakeme-i İ bti-
dai hukuk (asliye), ceza ve İ stinaf mahkemesi ve Temyiz mercii ismen ve resmen her ne kadar 
eksik olsalar da ancak kısmen mevcutturlar. İsfahan, Tebriz, Şiraz, Reşt, Horasan ğibi meşhur 
bo lğelerde mahkemelerden bazıları mevcuttur. Acaba bu mahkemeler hanği Adliye teşkilatın-
dan oluşmaktadır ve tu m bireyler için açık-net olan hanği kanunlara ğo re davranış ğo steriyor?! 

Bu o nemsiz naçiz açıklamayı burada sonlandırmayı uyğun ğo rerek ğeçmişteki kusurla-
rın ikmalini zat-ı muhtereme bıraktım. Sonuç olarak şunu arz etmek istiyorum: Avrupa mahke-
meleri ğibi du zenli mahkemelerimiz ve tam kusursuz kanunlara sahip olduktan sonra o vakit 
din kardeşlerimiz Osmanlılar ğibi Avrupalıların iddiaları karşısında ğururla memleketi yıkan 
imtiya za t-ı Eca nib’in ilğasına çaba ve ğayret ğo stereceğ iz. Yani değ erli komşumuz Osmanlılar 
ğo rmeyi hak ettiğ i hakiki bayramı acaba biz de ğo recek miyiz?!!” (Ha ver, 1 Ekim 1914, s. 7-8) 
denilerek İ ran’daki yabancı imtiyazlarının da Osmanlıda olduğ u ğibi u lkenin “ciğ erine saplan-
mış bir hançer” hu kmu nde olduğ u ve bu durumun ğiderilmesi için uluslararası hukuk kuralla-
rına sahip olunması ğerektiğ i vurğulanmıştır.  

Asr-ı Cedı d ğazetesi de “Kapitu lasyon ve İ ran” başlığ ı altında kapsamlı bir ko şe yazısı 
kaleme almıştır. Yazıda, Osmanlı Devleti’nde kapitu lasyonların ilğa sının, İ ran’da da benzer bir 
ğirişim du şu ncesini tetiklediğ i belirtilmiştir. Musaddık Saltana’nın kapitu lasyonun tanımı ve de-
ğ iştirilmesine ilişkin risalesine atıfta bulunularak, İ ran’ın bu konuda nasıl bir yol izlemesi ğe-
rektiğ i tartışılmıştır. Yazıda, İ ran’ın ğu çlu  kanunlara ve tarafsız yarğıçlara sahip olması ğerektiğ i, 
ğayrimu slim tebaasına hu kmedemeyen bir devletin Avrupalı devletlerin vatandaşlarına hu k-
metmeyi hak edemeyeceğ i ifade edilmiştir (Asr-ı Cedı d, 7 Kasım 1914, s. 6). 



 
 

Osmanlı Devleti’nin Kapitülasyonları Tek Taraflı İlgâsı: İran Kamuoyundaki Algılar… 
 

187 

 

 

 

Osmanlı Devleti’nin harp arifesinde kapitu lasyonları tek taraflı ilğa  etmesi, İ ran’da ko-
nunun etraflı bir şekilde incelenmesine neden olmuş ve uzun su re ğu ndemde kalmıştır. İ. Du nya 
Savaşı’nın sonlarına doğ ru Rusya’da meydana ğelen 1917 Bolşevik İ htilali ise Osmanlı Devleti 
ve İ ran’daki siyasi durum u zerinde o nemli etkiler yaratmıştır. Bolşeviklerin zaferi ve Çarlık re-
jiminin ço ku şu  sonrasında kurulan Sovyet hu ku meti, bu devletlerden alınan tu m imtiyazları kal-
dırdığ ını ilan etmiştir. Do nemin İ ran Başbakanı Samsamu ’l-Saltana da Bolşevik İ htilali’nin ar-
dından imzalanan Brest-Litovsk Barışı’nı fırsata çevirerek 1907 İ nğiliz-Rus Antlaşması’nı ve bir 
dizi kapitu lasyonu tek taraflı olarak ilğa  ettiğ ini duyurmuştur (Sipehr, 1362, s. 498-501). 

İ ranlı yetkililer, Osmanlı Devleti’nin de benzer sorunlarla karşı karşıya olması nedeniyle, 
kapitu lasyonların ilğa sı konusunda en az sorun yaşayacakları u lkenin Osmanlı Devleti olduğ una 
inanmışlardır. İ ran hu ku meti, Babıa li’ye 24 Nisan 1918 tarihli bir telğraf ğo ndererek kapitu las-
yonların kaldırılmasına dair aldığ ı kararı resmen bildirmiştir. Osmanlı Devleti ise komşusu 
İ ran’ın bu ğirişimini memnuniyetle karşılamış ve şu ifadeleri kullanmıştır: 

“Elçiliğ inizce iletilen, siyasi ve ekonomik bağ ımsızlığ a aykırı olan tu m so zleşme ve ka-
rarların ilğa sına ve yu ru rlu kten kaldırılmasına ilişkin hu ku metinizin yazısı bu yu k bir memnu-
niyetle karşılanmıştır. Hu ku met-i Seniyye, du şmanlarımız İ nğiltere ve Rusya’nın u lkenizin eğe-
menliğ ine ve kalkınmasına koyduğ u enğelleri ortadan kaldırmış ve İ ran ile iş birliğ ine yo nelik 
isteğ ini dile ğetirmiştir. Nitekim mu ttefikleri ile birlikte Brest-Litovsk’ta Rusya ile imzaladığ ı ba-
rış antlaşmasının yedinci maddesinde, ‘İ ran mu stakil bir hu ku met olduğ undan Rusya, 
Hu ku met-i mu şaru nileyhin siyasi ve ekonomik bağ ımsızlığ ı ve mu lkiyetinin tesisine riayet et-
meyi taahhu t eder’ hu kmu ne yer verilmiştir. Hu ku met-i Seniyye, muharip devletlerden bir barış 
antlaşması imzaladıklarında bu ilkeyi kabul etmelerini talep etmiştir. Şimdiye kadar hayırhah-
lığ ını ğo steren Hu ku met-i Seniyye, İ ran hu ku metinden bu kararının Osmanlı menfaatlerine hiç-
bir şekilde zarar vermemesi için İ ran’daki Osmanlı tebaasına ve Osmanlı ticaretine o nem ğo s-
termesini; Alman ve Avusturya-Macaristan tebaası ğibi Osmanlı tebaası ve çıkarlarının da bir 
antlaşma çerçevesinde korunmasını istemektedir. İ ran’ın bağ ımsızlığ ını sağ lamaktan ğeri dur-
mayan hu ku metin, belirtilen ilkelere zarar vermeyeceğ i açıktır” (Gu zide-i Esna d-ı Siyası -i İ ran 
ve Osmanı  Devre-i Kacariye, 1375, s. 810-812). 

Bu ğelişmeler, Osmanlı Devleti ve İ ran’ın kapitu lasyonlardan kurtulma yo nu ndeki çaba-
larının somut birer o rneğ i olarak tarihe ğeçmiştir. Her iki devlet de eğemenliklerini ğu çlendir-
mek ve yabancı mu dahaleleri sınırlamak amacıyla o nemli adımlar atmıştır. İ ran kamuoyu ve 
basını, Osmanlı Devleti’nin kapitu lasyonları ilğa  etmesini yakından takip etmiş ve bu ğirişimi 
kendi u lkeleri için bir model olarak değ erlendirmiştir. 

Osmanlı Devleti’nin İ ran’ın kapitu lasyonları kaldırma kararını desteklemesi, iki u lke 
arasındaki diplomatik ilişkilerin ğu çlenmesine katkı sağ lamıştır. Osmanlı hu ku metinin mesa-
jında, İ ran’ın bağ ımsızlığ ını ve eğemenliğ ini desteklediğ i, ancak kendi vatandaşlarının ve ticari 
çıkarlarının korunmasına da o nem verdiğ i ğo ru lmektedir. Bu yaklaşım, uluslararası ilişkilerde 
millı  menfaatlerin ğo zetilmesi ve karşılıklı sayğı prensiplerinin o nemini vurğulamaktadır. 

İ ran’ın kapitu lasyonları ilğa  etme ğirişimi, u lkenin ekonomik ve siyasi bağ ımsızlığ ını pe-
kiştirmek adına atılmış o nemli bir adım olarak değ erlendirilebilir. Bu su reçte, Osmanlı Dev-
leti’nin deneyimlerinden faydalanılmış ve benzer sorunlarla karşılaşmamak için diplomatik 
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hassasiyet ğo sterilmiştir. İ ran basını ve kamuoyu, bu ğelişmeleri olumlu bir perspektifle ele ala-
rak, yabancı mu dahalelerin azaltılması ve millı  eğemenliğ in ğu çlendirilmesi yo nu nde bir bilinç 
oluşturmuştur. 

Netice itibariyle, Osmanlı Devleti ve İ ran’ın kapitu lasyonları ilğa  etme yo nu ndeki eş za-
manlı çabaları, bo lğedeki millı  devletlerin yabancı baskısına karşı direnişinin ve ulusal eğemen-
liklerini pekiştirme arzusunun bir ğo sterğesi olmuştur. Bu ğelişmeler, her iki u lkenin de ulusla-
rarası arenada daha bağ ımsız ve ğu çlu  bir konum elde etme hedeflerinin bir yansımasıdır. 

Sonuç ve Öneriler 

Kapitu lasyonların ağ ır şartları altında uzun yıllar boyunca hem Osmanlı Devleti’nin hem 
de İ ran’ın siyasi, ekonomik ve adli açıdan eğemenlik ve bağ ımsızlık hakları ciddi şekilde zede-
lenmiştir. Yabancı devletlere tanınan bu ayrıcalıklar, her iki devletin topraklarında yaşayan ya-
bancı tebaayı u lke vatandaşlarından daha ayrıcalıklı bir konuma ğetirmiştir. Bu durum, yerel 
halkın tam ve adil yarğı su reçlerinden mahrum kalmasına sebep olmuş ve telafisi ğu ç zararlar 
doğ urmuştur. Dolayısıyla, Osmanlı ve İ ran halkları kapitu lasyonlara karşı ciddi tepkiler ğo ster-
miştir. 

Osmanlı Devleti, o zellikle Tanzimat Do nemi’nden (1839-1876) itibaren sorunun ço zu -
mu ne yo nelik çeşitli adımlar atmış ancak somut bir başarı elde edememiştir. 1908’den itibaren 
İ ttihat ve Terakki yo netimi, kapitu lasyonların kaldırılması konusunda daha kararlı bir tutum 
serğilemiştir. Nihayetinde, İ. Du nya Savaşı’nın yarattığ ı uluslararası karışıklık ortamından fay-
dalanarak, 1 Ekim 1914 tarihinden itibaren ğeçerli olmak u zere kapitu lasyonları tek taraflı ola-
rak ilğa  ettiğ ini duyurmuştur. Bu ğelişme hem yurt içinde hem de yurt dışında bu yu k yankı 
uyandırmıştır. Osmanlı halkı kararı sevinç ğo sterileriyle karşılarken, Avrupa’nın bu yu k devlet-
leri tepki ğo stermiştir. 

Osmanlı Devleti’nin kararı, yıllarca kapitu lasyonların olumsuz etkilerine maruz kalan 
bir diğ er Mu slu man devlet olan İ ran’da da bu yu k ilği uyandırmıştır. İ ran devlet adamları, basını 
ve halkı, Osmanlı’nın kapitu lasyonları tek taraflı olarak ilğa  etmesini son derece olumlu karşıla-
mış ve bunu kendi u lkeleri için bir model olarak değ erlendirmiştir. İ ran’ın Asr-ı Cedı d, Çehre-
nema , Ha ver, Nevbahar ve Ra’ad ğibi o nde ğelen ğazeteleri, Osmanlı Devleti’ndeki ğelişmeleri 
yakından takip ederek İ ran hu ku meti ve halkını bilğilendirmiştir. Ayrıca Osmanlı toprakların-
daki İ ranlı ğo revliler de Tahran’a ğo nderdikleri raporlarla meseleyi aktarmışlardır. Fakat Os-
manlı coğ rafyasında alınan ekonomik ve adli kararlara İ ran vatandaşlarının da tabi tutulması, 
İ ranlı yetkilileri bazı açılardan zor durumda bırakmıştır. Bu nedenle, İ ranlı yetkililer menfaatle-
rine dokunan meselelerde Babıa li’ye itiraz etmekten çekinmemişlerdir. 

Osmanlı Devleti’nin kapitu lasyonları ilğa  kararı, İ ran kamuoyu için de bir emsal teşkil 
etmiştir. Kapitu lasyonların ağ ır şartlarından etkilenen İ ran halkı, benzer bir adımın kendi 
hu ku metleri tarafından da atılmasını beklemiştir. Fakat İ ran coğ rafyası İ. Du nya Savaşı sırasında 
hem İ ttifak hem de İ tilaf Devletleri tarafından savaş alanı olarak kullanılmıştır. Bu şartlar altında 
kapitu lasyonları kaldırmak mu mku n olmamıştır. 1917 Ekim Devrimi’nin ardından Rusya’da 
meydana ğelen siyasi karışıklık ise İ ran için bir fırsat doğ urmuştur. Bu durumu değ erlendiren 
İ ran hu ku meti, kapitu lasyonları tek taraflı olarak ilğa  ettiğ ini duyurmuştur. 

Sonuç olarak, Osmanlı Devleti’nin kapitu lasyonları tek taraflı olarak kaldırması hem 
kendi halkı u zerinde hem de İ ran kamuoyunda derin etkiler yaratmıştır. Osmanlı Devleti’nin bu 
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kararı, İ ran için bir o rnek teşkil etmiş ve İ ran’ın da benzer bir adım atmasına zemin hazırlamış-
tır. Kapitu lasyonların kaldırılması, her iki devletin de eğemenlik haklarını yeniden tesis etmeye 
yo nelik o nemli bir adım olarak değ erlendirilebilir. Bu su reç, millı  bağ ımsızlık ve eğemenlik kav-
ramlarının ğu çlenmesine katkı sağ lamıştır. 

Bu çalışma, Osmanlı Devleti’nin kapitu lasyonları tek taraflı ilğa  etmesinin İ ran kamuo-
yundaki yansımalarını inceleyerek iki u lke arasındaki etkileşim ve karşılıklı etkilenmeleri or-
taya koymuştur. Gelecekteki araştırmalar için arşiv araştırmaları derinleştirilerek, Osmanlı ve 
İ ran arşivlerindeki diplomatik yazışmalar ve resmı  belğeler detaylı bir şekilde analiz edilebilir. 
Bo ylece, kapitu lasyonların kaldırılmasının iki u lke ilişkilerine olan etkisi daha net bir biçimde 
ortaya konulabilir. Ayrıca Osmanlı ve İ ran’ın kapitu lasyonları kaldırma su reçleri, diğ er Doğ u u l-
kelerinin benzer deneyimleriyle karşılaştırılarak bo lğesel etkileri ve sonuçları daha ğeniş bir 
perspektiften değ erlendirilebilir. Multidisipliner bir yaklaşım benimsenerek, kapitu lasyonların 
kaldırılmasının toplum ve ekonomi u zerindeki etkileri incelenebilir. Do nemin basın orğanların-
daki tartışmalar ve halkın tepkileri daha ayrıntılı olarak ele alınarak, kamuoyunun rolu  ve etkisi 
değ erlendirilebilir. Kapitu lasyonların kaldırılmasının uluslararası hukuk bağ lamındaki yeri ve 
etkisi incelenerek, devletlerin eğemenlik hakları ve uluslararası antlaşmaların tek taraflı feshi 
konuları u zerinde durulabilir. Bu çerçevede yapılacak çalışmalar, Osmanlı ve İ ran tarihine ve iki 
u lke arasındaki ilişkilere o nemli katkılar sağ layacak; kapitu lasyonların kaldırılmasının bo lğesel 
ve uluslararası etkilerini daha iyi anlamaya yardımcı olacaktır. 
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EXTENDED ABSTRACT 

The terms Muahadat-ı Atîka, Uhud-ı Atîka, Ahidnâme, İmtiyâzât-ı Atîka, or İmtiyâzât-ı 
Ecnebiye refer to privileğes or capitulations, which denote the commercial, economic, and judi-
cial riğhts and exemptions ğranted by one state to foreiğn individuals, ğroups, or states within 
its territory, as outlined in treaties. Throuğhout history, the Ottoman Empire and İran were 
amonğ the states that endured the harsh conditions of capitulations for many years. Althouğh 
both states made occasional attempts to abroğate these capitulations, they were unable to 
achieve complete success in this reğard. 

The riğht of capitulation in İran was first ğranted to Tsarist Russia durinğ the reiğn of 
Fath Ali Shah Qajar (1848-1896) throuğh the Treaty of Turkmenchay (1828). Subsequently, dur-
inğ the reiğns of Nasir al-Din Shah (1848-1896) and Muzaffar al-Din Shah (1896-1906), İran 
extended numerous economic privileğes to not only Britain, Tsarist Russia, and Sweden but also 
to Spain, France, the United States of America, Germany, İtaly, and the Ottoman Empire. As a 
result, İran lost its economic independence and, in a sense, became a semi-colonial state. De-
spite beinğ aware of this situation, İranian statesmen were unable to undertake any efforts that 
would lead to the abroğation of the capitulations. 

From the perspective of the Ottoman Empire, the privileğes ğranted by the Ottoman 
State did not pose a serious economic threat until the 18th century. Yet, up until that time, the 
Ottoman Empire had the capacity to prevent the abuse of these privileğes. However, from the 
late 18th century onwards, European powers siğnificantly increased their pressures on the 
ğradually weakened Ottoman Empire to expand their dominance. İn the face of these ğrowinğ 
pressures, durinğ the reiğn of Sultan Selim İİİ, Ottoman statesmen reacted ağainst the capitula-
tions and made efforts to take various measures to rescue their subjects from becominğ a class 
without privileğes. 

By the time of the Tanzimat period (1839-1876), Ottoman statesmen believed that the 
first and most fundamental step toward the restoration of the state and the preservation of its 
independence was to free the country from the capitulations. To this end, measures were ex-
plored to prevent the misuse of the privileğes ğranted under the capitulations. Public opinion, 
which recoğnized the capitulations as the ğreatest threat to the nation, also beğan to show re-
sistance. İn fact, from 1908 onwards, every ğovernment placed the abolition of the capitulations 
at the top of its ağenda. 

With the rise of the Committee of Union and Proğress to power, efforts to abolish the 
capitulations ğained momentum, and opportunities to annul them beğan to be actively pursued. 
İndeed, because of the pressure from the Unionists, who souğht to turn the complex situation 
at the onset of World War İ into an opportunity, Sultan Mehmed V issued a decree on September 
8, 1914, for the abolition of the capitulations. On September 9, 1914, the CUP ğovernment noti-
fied the foreiğn embassies in İstanbul that, effective from October 1, 1914, all commercial and 
judicial capitulations would be abolished. 
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This announcement caused a ğreat stir both domestically and internationally. While cel-
ebrations were held within the country upon hearinğ the news, it was met with stronğ opposi-
tion from the European ğreat powers, referred to as the Great Powers (Du vel-i Muazzama). İn 
fact, there was ğreat curiosity about how this decision would be received in İran, another Mus-
lim state that had lonğ been subjected to the neğative effects of the capitulations. 

The unilateral abolition of the capitulations by the Ottoman Empire had a positive im-
pact, especially on İranian statesmen, as well as the İranian press and public. Both the İranian 
press and statesmen closely followed the Ottoman Empire's initiative from the outset. 

İran's newspapers such as Asr-ı Cedı d, Ha ver, Çehre-nema , Nevbahar, and Ra’ad closely 
followed the developments in the Ottoman Empire durinğ this period and published news re-
ğardinğ the impact of the decision to abolish the capitulations on the Ottoman subjects. For in-
stance, Ra’ad, one of İran's widely circulated newspapers, published a report on September 11, 
1914, featurinğ a story from the Russian newspaper Russkoye Slovo about the abolition of the 
capitulations. The article stated that in a note sent to the representatives of the European ğreat 
powers, the Ottoman ğovernment had informed them that, startinğ in October, the riğhts of for-
eiğn nationals would be altered. Additionally, it was mentioned that the activities of the Public 
Debts (Du yu n-ı Umu miye) had been suspended. The article emphasized that the purpose of 
these measures was to advance the Ottoman Empire, while also indicatinğ that the Ottoman 
ğovernment was ready to neğotiate ağreements with foreiğn powers at any time. İn the final 
part of the article, it was shared that the Ottoman ğovernment had decided to immediately de-
clare war if any of the foreiğn states rejected the chanğes to the capitulations, thereby under-
scorinğ the seriousness of the Ottoman ğovernment's stance on the issue. 

The decision to abolish the capitulations was a crucial development for the Ottoman 
Empire, as it was essential for overcominğ the political and economic crisis the empire was fac-
inğ. Therefore, this decision was met with ğreat joy by the Ottoman people, who had lonğ suf-
fered under the harsh conditions of the capitulations. 

Ha ver newspaper also referred to this situation, reportinğ the joy of the Ottoman people 
in its columns. The article described how a mağnificent rally was orğanized in Sultan Ahmed 
Square on Wednesday, September 9, with 50,000 people in attendance. İt was noted that the 
ğovernment's extraordinary action was expressed with music, joy, and happiness. The article 
continued by statinğ that fiery speeches were delivered by the leaders of the Committee of Un-
ion and Proğress, and afterward, the deleğation visited the Sublime Porte to express their ğrat-
itude and thanks to the cabinet. İn the final part of the article, it was shared that on the niğht of 
September 8, teleğrams were sent to all Ottoman provinces informinğ them of the abolition of 
the foreiğn privileğes, and in response, the people sent continuous teleğrams to the Sublime 
Porte expressinğ their joy and happiness. 

Ra’ad newspaper, which closely followed the events surroundinğ the abolition of the ca-
pitulations, did not fail to report the joy and enthusiasm of the Ottoman people. İn its report 
dated September 27, 1914, Ra’ad conveyed: "The people of the capital welcomed the ğovern-
ment's initiative with joy. The entire city was illuminated, flağs were raised, and ğroups of peo-
ple walked throuğh the streets, conğratulatinğ the Ottoman ğovernment for this successful ini-
tiative," thus capturinğ the emotions of the people at that moment. 
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Another widely circulated newspaper in İran, Nevbahar, in a lenğthy article under the 
headline “The İslamic World”, hiğhliğhted that the British and Russian ğovernments' plans re-
ğardinğ the Ottoman Empire's involvement in the war had not ğone unnoticed. The article 
stated, "Alhamdulillah, the Ottoman ğovernment, without fallinğ victim to the enemy's intriğues, 
is both abolishinğ the capitulations and enterinğ into military preparations, ready to defend the 
honor and diğnity of İslam." İn this way, the article expressed satisfaction with the Ottoman 
ğovernment's initiative. 

One of İran's other widely circulated newspapers, Asr-ı Cedı d, also covered the Ottoman 
Empire's abolition of the capitulations under the headline “Note of the Week”. İn a report dated 
October 10, 1914, it was noted that the abolition of the privileğes ğranted to foreiğners had 
positive effects within the Ottoman Empire. The article emphasized that, with this decision, the 
Turkish nation was freed from the capitulation treaties old treaties (Uhu d-ı Atı ka). The report 
continued by mentioninğ that countries like Japan, Siam (Thailand), and Zanzibar, which were 
also bound by capitulation terms, had recently freed themselves from these conditions throuğh 
their diplomacy. İt was then concluded that the Ottoman Empire, seeinğ the World War as an 
opportunity, had abolished its old treaties reğardinğ capitulation. 

İn the final part of the report, it was stated: "From this date forward, no privileğes will 
be ğranted to foreiğners in the Ottoman Empire, and they will be treated equally in all matters, 
just like the citizens of the Ottoman Empire." İt then concluded: "Althouğh the European ğreat 
powers ğenerally protest the Ottoman Empire's initiative, ğiven the current situation in Europe, 
it seems unlikely that these protests will have any effect."  

Another widely circulated newspaper in İran, Çehrenema , also reported the Ottoman 
Empire's abolition of the capitulations under the headline “Abolishment of Foreiğn Privileğes in 
the Ottoman Empire”. İn a report dated October 21, 1914, it was stated that the Ottoman Empire, 
takinğ advantağe of the situation in which European states found themselves, abolished the ca-
pitulations as of October 1. The report also mentioned that four European countries had reluc-
tantly accepted this decision temporarily and had remained silent. 

As seen, the İranian press, particularly with the involvement of the İranian ğovernment, 
informed the entire İranian public about the matter, while also addressinğ İranian statesmen 
and offerinğ cautionary advice on what lessons İran should learn from the Ottoman Empire's 
initiative. İndeed, Asr-ı Cedı d newspaper also published a lenğthy editorial on the issue. The 
article provided a summary of a pamphlet written by the İranian statesman Muhammad Sadık 
reğardinğ the capitulations, and then, throuğh detailed analysis, raised questions on how İran 
should learn from the Ottoman Empire's attempt to abolish the capitulations. 

Throuğhout this process, İranian statesmen workinğ in the Ottoman territories con-
veyed their observations to their homeland throuğh reports they sent. 

İn fact, while the abolition of the capitulations by the Ottoman ğovernment served as an 
example for İran, the fact that İranian citizens, like foreiğn nationals livinğ in the Ottoman terri-
tories, were subject to the decisions made in economic and leğal matters did not sit well with 
İranian officials. Therefore, as the decisions reğardinğ the abolition of the capitulations were 
beinğ implemented, İranian authorities did not hesitate to object to issues that affected their 
interests. 
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The Ottoman Empire's decision to abolish the capitulations was of ğreat concern to İran, 
and as a result, the İranian public took a special interest in the matter. This initiative by the 
Ottoman ğovernment was seen as a precedent for İran. Particularly, after years of endurinğ the 
harsh conditions of the capitulations, many İranians expected their own ğovernment to take 
similar action. İndeed, in October 1917, the Russian Revolution came to İran's aid. Seizinğ this 
political turmoil as an opportunity, İran's Prime Minister at the time, Samsamu ’l-Saltana, an-
nounced the unilateral abolition of the capitulations. Thus, this bold decision illustrates the siğ-
nificant impact the Ottoman Empire's move to abolish the capitulations had on İran. 
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